QSF-2013-160007

白府办〔2013〕80号

白沙黎族自治县人民政府办公室

关于印发县随军家属就业安置暂行规定的通知

各乡镇人民政府，县府直属各单位，各国营农场、企事业单位：

    经县政府第１３次常务会议讨论，现将《白沙黎族自治县随军家属就业安置暂行规定》印发给你们，请认真贯彻执行。

                     白沙黎族自治县人民政府办公室

            2013年10月10日

（此件主动公开）

白沙黎族自治县随军家属就业安置暂行规定

第一条  为了妥善安置驻军和武警部队随军家属，促进国防军队建设，根据《海南省随军家属就业安置规定》，为了更好地推进我县“双拥”工作，特制定《白沙黎族自治县随军家属就业安置暂行规定》。

第二条  统一思想认识，把随军家属就业安置作为“双拥”工作的重要任务来抓。从实践“三个代表”重要思想和加强国防建设的高度，充分认识妥善安置随军家属就业的重要意义，切实加强领导，落实工作责任，县人力资源和社会保障部门具体负责抓落实，县双拥办、公安、教科、工商、税务、编办等部门依照各自职能积极协助。

第三条  坚持市场调节为主与行政调配相结合的原则，切实做好随军家属的就业安置工作。实行编制控制的机关、社会团体、事业等单位，有编制空缺的，在同等条件下，优先录用安置符合岗位条件随军家属；企业招用人员时，在同等条件下，优先聘用安置随军家属。各单位对行政调配安排的随军家属，不得以任何借口拒收。

第四条  随军家属要有计划多渠道安置，驻本县部队的干部管理部门每年将需要在本县安置就业的随军家属情况报送县双拥办，由县双拥办审核后报送县人力资源和社会保障局，县人力资源和社会保障局根据实际情况提出安置意见报县政府审批。具体按照下列规定进行安置。

（一）正团级（含正团级）以上的部队领导干部家属，经本人申请，按规定给予安排适当的工作，并享受我县同等工作人员福利待遇。

（二）副团级（含副团级）以下的部队领导干部家属，经本人申请，根据实际情况适当给予安排工作或在我县有关单位挂靠人事关系。

（三）经正式安排在我县各机关、事业单位工作的随军家属，严格按照《公务员法》、事业单位人员管理相关规定等法律法规进行管理。

（四）随军家属需要办理挂靠手续的，由部队提供名单，县双拥办审核，县人力资源和社会保障局提出意见，经县政府批准后，在3个月内按有关规定办理挂靠手续，县各部门各单位不得以任何理由拒绝接收。挂靠人员的人事档案由就业劳动服务机构统一保管或由被挂靠单位保管，由本人缴纳社会保险等费用，不安排具体工作，不发放工资和福利，不解决住房。挂靠人员必须遵纪守法，自觉维护社会秩序和执行国家有关法律法规，如有违法乱纪，由本人负责，与被挂靠单位无关。

（五）在我县招录公务员、事业单位工作人员或提拔任用妇女干部时，同等条件下给予优先照顾符合条件的随军家属。

（六）凡安置在我县就业的随军家属因部队干部转业或工作调动离开白沙县时，均可按规定办理有关随军随调手续。

第五条  用人单位接收应建立劳动关系的随军家属，应与随军家属签订劳动合同，并不得违反法律法规随意解除或终止随军家属的劳动关系。有生产任务的企业，不得随意裁减随军家属。随军家属确因企业停产或生产经营困难等原因被裁减的，按国家有关政策规定，享受失业保险待遇；被安排待岗的，待岗期间企业应按规定发给基本生活费。

第六条  随军家属因企业破产关闭实行一次性安置的，用人单位应按有关政策规定发给安置费，并按《海南省城镇从业人员基本养老保险条例》和《海南省城镇从业人员基本医疗保险条例》规定，为其交纳养老保险补偿金和医疗保险基金补偿金。

第七条  随军家属失业的，其失业前的养老保险和医疗保险的缴费年限（包括按规定视同缴费的年限）继续承认，达到退休年龄办理退休时，用以计发养老、医疗保险待遇。

第八条  鼓励和支持随军家属自谋职业。随军家属申办工商执照从事经营活动的，免收注册登记费、工本费等一切费用。

第九条  招收随军家属人数占企业总人数60%以上的企业，自领税务登记证之日起，3年内免征营业税和企业所得税；从事个体经营的随军家属，自领税务登记证之日起，3年内免征营业税和个人所得税。

第十条  县就业服务部门为随军家属提供求职、招聘、就业指导等职业介绍服务，一律免收服务费。随军家属中的下岗职工，经批准参加再就业培训的，可免报名费、培训费和技能鉴定费及职业资格证书费；初次就业的随军家属，参加劳动预备制培训，所需经费原则上由个人和用人单位承担，对家庭经济确有困难的，提出申请后，可酌情减免。

第十一条  随军家属在随军前无工作单位的，经公安部门审批在本县入户后，可到县就业服务部门登记，由就业服务部门优先推荐就业，随军家属委托就业服务部门托管档案的，管理费由本县地财支付。

第十二条  积极支持部队内部安置随军家属，在营区服务网点等部队内部就业的随军家属，应签订劳动合同，到县人力资源和社会保障局办理招工备案手续。随军家属可按规定以个人身份参加养老保险，缴纳基本养老保险费，如有调动，县社会保险经办机构可按规定将参保缴费转入新的单位。

第十三条  本规定由县人力资源和社会保障局和民政局负责解释。

第十四条  本规定自发布之日起施行。

抄送：县委各部门，县人大办，县政协办，县检察院，县法院，县武装部，各人民团体，省属各单位，农垦驻白沙办事处。

 白沙黎族自治县人民政府办公室            2013年10月10日印发

————————————————————————————————

- 1 -
- 2 -